CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DO INSS - 2025 - CPMI - INSS -
CRIADA PELO REQUERIMENTO 07/2025 – CN.

REQUERIMENTO N.º           , DE 2025

Requer que seja convocado a prestar
depoimento perante esta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito, o Senhor
Onyx Dornelles Lorenzoni.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 58, §3º da Constituição Federal, na Lei nº

1.579/52 e no art. 148 do Regimento Senado Federal, seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste

depoimento, o Senhor Onyx Dornelles Lorenzoni, ex-Ministro do Trabalho e

Previdência, entre 2021 e 2022, período em que foram feitas as primeiras

denúncias de descontos irregulares em benefícios de aposentados e pensionistas.

     JUSTIFICAÇÃO

Esta CPMI foi criada pelo Requerimento nº 07/2025 – CN, para investigar o

mecanismo bilionário de fraudes identificado no Instituto Nacional do Seguro
Social (INSS), envolvendo descontos irregulares em benefícios de aposentados e
pensionistas.

Requer-se a convocação de Onyx Dornelles Lorenzoni para esclarecimentos,
ex- Ministro do Trabalho e Previdência, entre julho de 2021 e março de 2022,
dotado então de responsabilidade institucional para supervisionar as atividades do INSS.

Relevante oitiva sobre sua atuação nas funções públicas desempenhadas,
especialmente no que se refere à supervisão da celebração de acordos de cooperação
técnica (ACTs) com entidades que tiveram aumento exponencial no número de
associados com descontos diretamente na folha de pagamento, uma vez que durante sua
gestão já haviam denúncias de fraudes.

Ainda, entre as entidades que realizaram ACTs com o INSS durante sua gestão,
está a AMBEC -  Associação dos Aposentados Mutualistas para Benefícios Coletivos,
apelidada pela imprensa como “campeã da farra do INSS”1. A imprensa também

1 https://www.metropoles.com/sao-paulo/depoimentos-farra-inss-empresarios

S
F

/
2

5
4

8
1

.
5

7
9

9
4

-
3

3

https://www.metropoles.com/sao-paulo/depoimentos-farra-inss-empresarios

CONGRESSO NACIONAL

noticiou2 que o ex-ministro teria recebido doação vultuosa de representante de outra
entidade suspeita de fraudar os descontos – a Amar Brasil Clube de Benefícios.

Desta forma, revela-se de grande relevância, para as investigações empreendidas
pela CPMI, a convocação para depoimento nos termos acima expostos, razão pela qual
solicitamos a aprovação do presente Requerimento e indicação de designação de data
para a referida oitiva.

Sala da Comissão,     de agosto de 2025.

2 https://piaui.folha.uol.com.br/materia/o-assalto-bilionario-aos-aposentados-do-inss/

S
F

/
2

5
4

8
1

.
5

7
9

9
4

-
3

3

https://piaui.folha.uol.com.br/materia/o-assalto-bilionario-aos-aposentados-do-inss/